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od samého počátku Putinovy agrese proti Ukrajině. Samozřejmě proto, 
že jsme organizace, která se snaží být tam, kde je opravdu zle, a která umí 
pracovat ve válkách, samozřejmě proto, že šílená agrese proti sousední zemi 
nemůže nechat nikoho lhostejným a chladným, ale také proto, jakou pomoc 
jsme dostali od všech, kteří se rozhodli nás podpořit.  

Pro mne osobně je obrovský závazek, že dobře použijeme dary přibližně půl 
milionu lidí a firem, kteří a které nás podpořili. Pomoc napadené Ukrajině, 
která bez nadsázky bojuje o svoji existenci a o budoucnost, kterou vidí vedle 
nás, v Evropě, a nikoli pod dominancí Kremlu, je pro nás jednou z největších 
humanitárních operací v historii Člověka v tísni, ale i bojem za hodnoty, které 
tři desítky let vyznáváme, bojem o to, že mír, spravedlnost, svoboda a demo-
kracie nejsou prázdná slova, naopak, jejich význam a cenu si uvědomujeme 
právě až v čase ohrožení, ve chvíli, kdy umírají lidé den a kousek cesty od nás. 

Od začátku války jsme na místě, ve skutečnosti od roku 2014, kdy začalo 
první kolo Putinových snah Ukrajinu oslabit, destabilizovat a udržet pod 
svojí kontrolou. Jednoduše proto, že se rozhodla svoji budoucnost spojit 
s Evropou, a nikoli Ruskem. Nepovedlo se mu to a po letech zahájila ruská 
armáda masivní invazi. Ukrajina se brání, bojuje, civilisté i vojáci umírají. 
Jsem hrdý na to, že Česká republika pomáhá, a to díky všem, kteří se připojili.  

Děkuji Vám všem, každému, kdo přispěl dvě či tři sta korun, i těm, kteří mohli 
a chtěli poslat miliony. Společně pomáháme těm, kteří jsou na tom opravdu 
špatně, lidem blízko frontových linií, uprchlíkům, matkám s dětmi, jejichž 
muži bojují, nebo už položili své životy, principu, že agrese nesmí zvítězit.  

Předkládáme Vám přehled za první rok práce, možné především díky Vaší dů-
věře a podpoře, ale naše společná pomoc pokračuje dál. Děkuji Vám, že nám 
pomáháte s potravinovou pomocí, opravou domů, podporou nejslabších 
rodin, psychosociální prací s traumatizovanými dětmi a dospělými, se vším 
tím, čím můžeme Ukrajině a Ukrajincům pomoci.

S úctou,

Šimon Pánek
ředitel společnosti Člověk v tísni

Na základě výzvy SOS Ukrajina přispělo přes 500 tisíc dárců  
 
částkou v  hodnotě přes 2,1 miliardy korun. 

Celkově jsme spolu s partnery pomohli vice než 1 milonu lidí.

Více o financování a využití sbírky na straně 34.

Cítíme  
obrovský závazek

Podporu získalo minimálně 

890 000 lidí

38 229 lidem či rodinám 
pomohli přímo naši pracovníci

máme 296 zaměstnanců

358 911 lidí obdrželo 
potravinové balíčky213 555 lidí získalo  

(balenou i dováženou) vodu 57 387 lidí dostalo materiální pomoc 
jako lůžkoviny či kamna

19 334 domácnostem jsme pomohli 
s opravami jejich válkou zničených obydlí

24 682 lidem se od nás dostalo
psychologické podpory 200 partnerských organizací 

pomohlo dalším stovkám tisíc lidí

67 815 lidí  
obdrželo peněžní pomoc

Na Ukrajině

V Česku

v dalších 223 597 případech  jsme 
pomohli spolu se 114 organizacemi, které jsme 
finančně podpořili ze sbírky SOS Ukrajina

Údaje jsou ke dni 17. 2. 2023
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Spolupracujeme  

s 200 partnerskými 
organizacemi.

Distribuce potravin v Toretsku, 
Donětské oblasti na Ukrajině.

57 387 lidem  
 jsme dodali materiální 
pomoc na opravu domácností

67 815 lidí  
od nás obdrželo přímou 
finanční podporu.

Ruské bomby, drony a rakety nepřestávají dopadat na ukrajinská města 
a vesnice, kde ničí civilní infrastrukturu. Lidé žijí v zimě bez elektřiny, vody 
a topení. Bylo zničeno statisíce domů a bytů. Nejhorší humanitární situace je 
poblíž frontových linií a v nově osvobozených oblastech.

Když se v únoru 2022 naplnil nejhorší scénář ruské agrese, začali jsme 
rychle jednat. Naše hlavní kancelář se přemístila z Kyjeva na bezpečnější 
místo ve Lvově, tým se skoro dvojnásobně rozrostl a my začali poskytovat 
pomoc po celé zemi. V prvních měsících jsme do země dopravili stovky tun 
humanitární pomoci. Dnes, když už opět funguje soukromý sektor, se snažíme 
vše nakupovat přímo na Ukrajině, a tím i podpořit místní ekonomiku. Navíc 
poskytujeme desítkám tisícům lidí sociální dávky, aby si sami mohli pořídit to, 
co nejvíce potřebují.

Jednou z hlavních součástí naší práce je podpora místních nevládních 
organizací, dobrovolníků a spolků, kteří často nasazují vlastní životy, 
aby pomoc dostali k těm nejzranitelnějším. Pomáháme lidem s opravami 
válkou zničených budov a zlepšujeme životní podmínky v centrech pro 
vnitřní uprchlíky. Po roce války stále žijí Ukrajinci a Ukrajinky pod ohromným 
psychickým tlakem a my jim dál poskytujeme psychosociální podporu 
a snažíme se, aby na Ukrajině pokračovalo vzdělávání dětí a mládeže. 
Pomoc poskytujeme také ukrajinským uprchlíkům v Moldavsku, Gruzii nebo 
Rumunsku.

Pomáháme a budeme dál pomáhat všude tam, kde to je a bude třeba. 
Více se zaměříme na obnovu válkou zpustošených míst, posílení odolnosti 
a udržitelný rozvoj země, např. podporou drobného podnikání, sociálního 
bydlení nebo participativní správy věcí veřejných.

Dvanáct měsíců intenzivní války nám přineslo mnoho nových zkušeností. 
Nejenže jsme si zvykli pracovat v mnohem větším měřítku, ale poznali jsme 
také, jaké utrpení zažívají oběti barbarství, kterého jsou někteří schopni 
i ve 21. století.

Petr Drbohlav 
Regionální ředitel pro Východní partnerství a Balkán

Naše pomoc 
na Ukrajině a další plány

SOS Ukrajina
Humanitární pomoc a plány  
v reakci na ruskou invazi

Náš tým na Ukrajině 

má 296 

zaměstnanců.

Úvodní slovo: Cítíme obrovský závazek

Naše pomoc na Ukrajině a další plány

Na Ukrajinu jsme vypravili vlaky  
a kamiony s humanitární pomocí

Vodu dopravujeme hlavně na východ Ukrajiny

Potravinovou pomoc doručujeme 
i do špatně dostupných míst

Vybavujeme kolektivní centra 
pro vnitřní uprchlíky

Poskytujeme finanční pomoc rodinám

Materiální pomoc a rekonstrukce domů

Nezapomínáme na duševní zdraví

Podporujeme vzdělávání

Prostřednictvím partnerských organizací 
pomáháme tam, kam sami nedosáhneme

Pomáháme těm, kteří pomáhají 
uprchlíkům v Moldavsku

Podporujeme ukrajinské uprchlíky v Gruzii

Na Ukrajině podporujeme lidská práva 
a občanskou společnost

Pomáháme obráncům lidských práv

Podporujeme média na Ukrajině

Organizujeme terapeutické a rehabilitační pobyty

Rok pomoci ukrajinským uprchlíkům v Česku

Desítkám tisíc uprchlíků poskytujeme informační 
servis v mateřštině na našem webu nebo na 
sociálních sítích.

Pomáháme v terénu, poskytujeme 
poradenství a psychosociální pomoc

Učíme češtinu, připravujeme děti 
do škol, doučujeme

Pomoc násobíme v partnerství 
s desítkami dalších organizací

Jednáme s politiky, usilujeme 
o systémové změny

Nabízíme výukové lekce pro školy v Česku

Učíme o fungování ruské propagandy

Současná ruská propaganda 
(tematický okruh jsns.cz)

Shrnutí pomoci obětem války na Ukrajině

Děkujeme všem dárcům! Vážíme si spolupráce 
s mezinárodními institucionálními donory  



11 Ukrajina 12 Ukrajina

Za první 4 měsíce invaze jsme vlaky 
dopravili na Ukrajinu 7 423 palet 
s humanitární pomocí v hodnotě 
340 milionů Kč.

Pouhé dva dny po začátku ruské invaze vyjely na Ukrajinu první kamiony plné humanitární 
pomoci. Na začátku března také dorazil na kyjevské nádraží první humanitární vlak naložený 
základními a trvanlivými potravinami, léky a zdravotnickým materiálem, spacáky, matracemi, 
hygienickými potřebami nebo výživou pro děti. Humanitárními konvoji jsme také dopravili 
pomoc do ostřelovaných míst na jihu, severu a východě Ukrajiny. 

17 vlaků 
s humanitární pomocí jsme vypravili do 
Kyjeva, Dnipra, Poltavy, Přemyšle a Užhorodu.

66 kamionů 
s pomocí jsme dopravili i do poničených 
měst včetně Buči, Irpině nebo Černihivu.

© Petr Starý

Na Ukrajinu jsme vypravili vlaky 
a kamiony s humanitární pomocí

SOS Ukrajina
Humanitární pomoc a plány  
v reakci na ruskou invazi

Úvodní slovo: Cítíme obrovský závazek

Naše pomoc na Ukrajině a další plány

Na Ukrajinu jsme vypravili vlaky  
a kamiony s humanitární pomocí

Vodu dopravujeme hlavně na východ Ukrajiny

Potravinovou pomoc doručujeme 
i do špatně dostupných míst

Vybavujeme kolektivní centra 
pro vnitřní uprchlíky

Poskytujeme finanční pomoc rodinám

Materiální pomoc a rekonstrukce domů

Nezapomínáme na duševní zdraví

Podporujeme vzdělávání

Prostřednictvím partnerských organizací 
pomáháme tam, kam sami nedosáhneme

Pomáháme těm, kteří pomáhají 
uprchlíkům v Moldavsku

Podporujeme ukrajinské uprchlíky v Gruzii

Na Ukrajině podporujeme lidská práva 
a občanskou společnost

Pomáháme obráncům lidských práv

Podporujeme média na Ukrajině

Organizujeme terapeutické a rehabilitační pobyty

Rok pomoci ukrajinským uprchlíkům v Česku

Desítkám tisíc uprchlíků poskytujeme informační 
servis v mateřštině na našem webu nebo na 
sociálních sítích.

Pomáháme v terénu, poskytujeme 
poradenství a psychosociální pomoc

Učíme češtinu, připravujeme děti 
do škol, doučujeme

Pomoc násobíme v partnerství 
s desítkami dalších organizací

Jednáme s politiky, usilujeme 
o systémové změny

Nabízíme výukové lekce pro školy v Česku

Učíme o fungování ruské propagandy

Současná ruská propaganda 
(tematický okruh jsns.cz)

Shrnutí pomoci obětem války na Ukrajině

Děkujeme všem dárcům! Vážíme si spolupráce 
s mezinárodními institucionálními donory  



Ukrajina 15 Ukrajina8

Vodu dopravujeme hlavně 
na východ Ukrajiny

Jedním z hlavních problémů je 
na Ukrajině voda, ke které mají 
někteří lidé v zemi omezený nebo 
žádný přístup. Boje poškodily infra-
strukturu a vodovodní potrubí, ně-
kde voda neteče buď vůbec, nebo 
teče špinavá. Tam, kde byla situace 
nejkritičtější a nezbyly žádné vodní 
zdroje, jsme začali dodávat vodu 
balenou a vodu v kanystrech a cis-
ternách.

„Pili jsme dešťovou vodu,“ popiso-
vala nám Viktoria situaci v Izjumu, 
kam jsme doručili čtyři kamiony 
vody. Od začátku invaze jsme dodá-
vali obyvatelům Ukrajiny balenou 
vodu a distribuovali hygienické 
balíčky. S postupným osvobozová-
ním částí země jsme začali s na-
léhavými opravami vodovodních 
řadů, a tak se snažíme zajistit lepší 
přístup k čisté a pitné vodě.

Potravinovou pomoc 
doručujeme i do špatně 
dostupných míst

Na Ukrajině zůstali lidé mnoh-
dy odříznuti od služeb a často 
chyběly i základní potraviny. „Děti 
plakaly a prosily o chleba. Nechtěly 
sladkosti, jenom chleba,“ popisuje 
bezútěšnou situaci obyvatelka 
Davydků.

Během roku se podařilo doručit 
pomoc i na špatně dostupná místa, 
jako jsou bombové kryty. Lidé 

schovávající se ve vlhkých sklepích 
si mnohdy neměli kde uvařit, a tak 
jsme je podpořili tím, že jsme jim 
doručili balíček s jídlem na dva 
týdny. „Když přivezou humanitární 
pomoc, můžeme trochu ušetřit. Teď 
nemůžeme chodit do práce, a tak 
nedostáváme plat,“ říká obyvatelka 
jedné z vesnic, kam jsme dodali 
potravinovou pomoc.

213 555 lidí 
obdrželo balenou  
i dováženou vodu.

27 151 lidem 
jsme umožnili přístup k čisté vodě 
opravami vodovodních systémů.

133 114 lidem 
jsme poskytli balíčky s hygienou.

358 911 lidí 
od nás dostalo balíčky 
s potravinami.

Distribuce vody v Izjumu v Charkovské oblasti.
© Alyona Budagovska
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Na začátku invaze muselo své 
domovy opustit kolem 10 milionů 
Ukrajinců. K lednu 2023 je na Ukrajině 
více než 5 milionů vnitřních uprchlí-
ků. Od  začátku války hledají bezpečí 
před boji v kolektivních centrech, 
a tak se školy, školky, administrativní
budovy nebo sanatoria proměnily 
v jejich provizorní domovy. Tyto pro-
story neměly potřebné zařízení, proto 
se tato místa snažíme vybavovat.

Od začátku invaze dodáváme 
do kolektivních center matrace, 
pračky, vařiče nebo přikrývky a další 
vybavení, a pomáháme tak lidem 
pohodlněji přečkat dobu mimo 
domov. „Když jsme sem přijeli, čekali 
na nás, dali nám najíst, ukázali nám 
pokoje a dali nám všechno, co jsme 
potřebovali. Tým je skvělý a jsme 
velmi vděční,“ říká vnitřní uprchlice 
Svitlana, přebývající se svojí rodinou 
v jednom z kolektivních center 
podporovaným Člověkem v tísni.

Již z dřívějších válečných konfliktů 
jsme věděli, že jednou z nejefek-
tivnějších forem pomoci je přímá 

finanční podpora konkrétních 
lidí a rodin. Na místech, kde 
nepřestaly nebo opět začaly 
fungovat obchody a trhy, jsme 
těm nejpotřebnějším začali co 
nejdříve distribuovat finanční 
podporu.

Nejohroženější rodiny tak dostá-
vají po dobu čtvrt roku v hřivnách 
1 700 Kč. „Tento způsob dává lidem 
možnost rozhodnout se, na co pení-
ze nejvhodněji využít. Předcházíme 
pak tomu, aby lidé prodávali to, co 
nepotřebují, pod cenou, a mohli si 
sami vybrat, co si koupí,“ říká Petr 
Drbohlav, ředitel pro země Východ-
ního partnerství Člověka v tísni. 
Finančně jsme tento rok zvládli pod-
pořit 67  815 lidí a 44 610 lidí od nás 
získalo finance na přečkání zimy.

Vybavujeme kolektivní centra 
pro vnitřní uprchlíky

Valentina, vnitřní uprchlice 
v kolektivním centru v Selydove. 
© Petr Štefan
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Materiální pomoc a rekonstrukce domů
57 387 lidí 
obdrželo materiální pomoc 
na výbavu domácností (postele, 
ložní soupravy, kamínka).

13 557 domácnostem 
jsme poskytli materiál pro nouzové 
opravy domovů.

6 308 domácnostem 
jsme zajistili základní opravy jejich 
domovů, jako je výměna rozbitých 
oken a dveří či oprava střech.

Neustálé boje a útoky poničily 
veřejnou infrastrukturu a obydlí. 
V létě 2022 bylo na Ukrajině 
poškozeno nebo zničeno až 140 tisíc 
budov. Aby lidé přežili tuhou zimu, 
začali jsme co nejdřív s opravami.

„Lidé z Člověka v tísni k nám přišli 
a ptali se, co bychom potřebovali. 
Zjistili situaci a řekli, že nám 
pomohou,“ říká obyvatel Ševčenkove, 
jednoho z míst, kde Člověk v tísni 
pracuje na opravách.

Oprava střechy domu v Ševčenkove.
© Petr Štefan
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Vleklý válečný konflikt a s tím spojený 
stres a psychický tlak má na Ukrajině 
velký dopad na duševní i tělesné zdraví 
lidí. Ukrajinci žijí v úzkosti, ve strachu 
z budoucnosti, ale mnohdy i v apatii. 
Proto naše humanitární pomoc zahr-
nuje i pomoc psychologickou. 
 
Na Ukrajině tak působí naše psycho-
sociální týmy a již před invazí jsme 
provozovali help linku, která funguje 
na celostátní úrovni. Počet telefonátů 
se po 24. únoru 2022 zvýšil o 73 % 
a my jsme za poslední rok telefonicky 
pomohli 12 615 lidem. „Naše mobilní 
týmy pracují především v kolektivních 
centrech pro vnitřní uprchlíky. Kromě 

toho poskytujeme podporu dobro-
volníkům i hostitelským komunitám, 
protože i ty často potřebují pomoc,” 
vysvětluje Eva Kravcova, psycholož-
ka Člověka v tísni na Ukrajině. Naší 
psychologickou pomoc využilo za po-
slední rok 24 682 potřebných.  

Nezapomínáme  
na duševní zdraví

Podporujeme 
vzdělávání

12 615 lidem 
jsme pomohli na naší help lince.

24 682 lidem
se od nás dostalo 
psychologické podpory.

Za posledních 12 měsíců jsme 
zpřístupnili vzdělání 2092 
ukrajinským dětem a opravili 6 škol. 
Podporujeme také vzdělávání 
učitelů, některé jsme proškolili 
a poskytli jim balíčky pro učitele. 

Na Ukrajině jsme otevřeli 10 míst 
pro děti, kde si mohou hrát a alespoň 
na chvíli zažít trochu normální 
dětství. Tato místa navštívilo 
za poslední rok 631 dětí.

6 škol jsme opravili. 

plánujeme opravit  20 škol 

2092 dětem jsme 
zpřístupnili vzdělání. 

19 učitelům jsme poskytli 
školení či učitelský balíček. 

10 center jsme 
otevřeli pro děti, která 

navštívilo 631 dětí.

Kolektivní centrum ve městě Kryvyj Rih. 
© Petr Štefan
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Na Ukrajině také finančně podpo-
rujeme místní nevládní organizace 
a dobrovolnické iniciativy, které jsou 
v kontaktu s místní státní správou 
a dokážou efektivně lokalizovat 
aktuální potřeby.

Jen za první měsíc války jsme mezi ně 
rozdělili 25 milionů korun. Finančně 
jsme podpořili například naši partner-
skou organizaci Posmiška či organi-
zaci R2P2. Prostřednictvím těchto 
partnerů pomáháme s distribucemi 
vody, potravin nebo hygienických 
potřeb, podporujeme vnitřní uprchlíky 
v kolektivních centrech nebo finanč-
ními distribucemi. Za první rok invaze 
jsme rozdělili mezi 200 místních 
organizací 128 milionů korun.

Prostřednictvím partnerských 
organizací pomáháme tam, 
kam sami nedosáhneme

Ruská invaze na Ukrajinu zasáhla 
také Moldavsko, které už před ní bo-
jovalo s energetickou krizí a inflací. 

Statisíce ukrajinských 
uprchlíků zemí prošlo, 
nyní jich v Moldavsku 
zůstává asi 90 000. 
Mnoho Ukrajinců je 
ubytovaných v moldav-
ských domácnostech. 
Ty od nás dostaly 

solidární příspěvky, které jim sloužily 
například k zaplacení energií a dal-
ších náhlých výdajů.

Pomohli jsme takto více než 13 000 
dávkami 7 tisícům domácnos-
tí. Zároveň jsme poskytli granty 
17 místním neziskovým organizacím, 
které poskytují uprchlíkům právní, 
psychosociální a materiální pomoc. 
Za poslední rok díky nám v Moldav-
sku dostalo psychosociál ní podpo-
ru nebo sociálně-právní ochranu 
2517 uprchlíků z Ukrajiny. Podporu-
jeme taky distanční výuku ukrajin-
ských dětí a volnočasové aktivity 
s jejich moldavskými vrstevníky. 

Dopady ruské invaze na Ukrajinu 
se nevyhnuly ani Gruzii. Od února 
loňského roku přes její území přešlo 

bezmála 190 tisíc 
Ukrajinců a zhruba 
30 tisíc jich v zemi 
zůstává. Podporujeme 
finančními granty 
ukrajinské a gruzínské 
nevládní organizace 
pomáhající uprchlíkům. 

670 uprchlických rodin obdrželo 
finanční pomoc po dobu čtyř 

zimních měsíců. Podporujeme 
kolektivní centra, která ubytovávají 
lidi z Ukrajiny a poskytují jim 
stravu. Materiálně a vybavením 
podporujeme školy, do kterých 
ukrajinské děti chodí, a pracujeme 
také na vytvoření několika center 
pro ukrajinské i místní děti, kde 
budou moci po škole trávit volný čas 
a navzájem se potkávat. V podpoře 
uprchlíků formou finanční pomoci 
hodláme pokračovat a chceme 
podpořit jejich integraci v Gruzii.  

Pomáháme těm, kteří pomáhají 
uprchlíkům v Moldavsku

Podporujeme ukrajinské 
uprchlíky v Gruzii

Venkovní kuchyň místní organizace 
Posmiška, kterou podporuje ČvT.

© Alberto Lores
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Jmenuji se Nadiia 
Ivanova a pracuji pro 
Člověka v tísni. Jsem 
Ukrajinka z Kyjeva.

24. února ve čtyři 
ráno jsem z Prahy 
mluvila se svými 
blízkými a slyšela 
skrz telefon, jak na 
moje rodné město 
padají bomby. 
Strašně jsem chtěla 
být tam, pracovat, 
pomáhat nebo jen 
stát vedle svých lidí 
a být s nimi. A proto 
rozumím, proč drtivá 
většina našich 
ukrajinských kolegů 

– lidskoprávníků – v zemi zůstala. 
Hodně z nich šlo bojovat, jako 
třeba můj blízký kamarád Maksym 
Butkevič, který už osm měsíců tráví 
v ruském zajetí.

Jiní šli dělat svoji práci – například 
dokumentovat válečné zločiny, 
informovat o nich svět a apelovat 
na potrestání zločinců.

24. února ve čtyři ráno začal zároveň 
fungovat i krizový ukrajinský tým 
Člověka v tísni. Tým, který od této 
děsné hodiny díky neskutečné 
podpoře dárců pomáhá obětem 
války – na Ukrajině, v okolních 
státech, ale i v České republice.

Jen díky této podpoře mohu já 
a celý můj tým Centra pro lidská 
práva a demokracii pomáhat 
našim kolegům lidskoprávníkům 
na Ukrajině, a tak naplňovat 
spravedlnost pro oběti této války.

Děkujeme Vám a stojíme 
za Ukrajinou!

Nadiia Ivanova 
ředitelka Centra pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

Na Ukrajině podporujeme 
lidská práva a občanskou 
společnost

Nadiia Ivanova 
a ukrajinský aktivista 
Maksym Butkevič, 
toho času v ruském 
zajetí.

Pomáháme obráncům 
lidských práv

Většina lidskoprávních 
aktivistů a novinářů, blogerů 
či právníků přišla ze dne 
na den o příjmy. Aby mohli 
dál vykonávat svou práci, 
16 z nich jsme proto začali 
financovat výplaty a další 
nezbytné životní náklady.

S narůstající délkou invaze 
se začala zvyšovat i potřeba 
poskytování individuální 
psychologické podpory 
pro novináře a zastánce lidských 
práv a jejich rodiny. Tu jsme 
dosud na Ukrajině poskytli více 
než šesti desítkám osob, z nichž 
každá obdržela v průměru 
10 hodin konzultací. Tato forma 
pomoci patří v současnosti mezi 
nejvyhledávanější.

Již několik dní po zahájení agrese 
jsme uskutečnili jednu z klíčových 
operací: z okolí Kyjeva, který byl 
denně ostřelován, jsme urychleně 
přemístili do bezpečných států 
několik desítek zahraničních 
aktivistů, kteří utekli na Ukrajinu 
před útlakem ve vlastní zemi. 
V případě zajetí okupačními vojsky 
by jim hrozilo velmi špatné zacházení 
ze strany ruské tajné služby.

Poskytujeme 
finanční pomoc

Zajišťujeme 
psychologickou 
podporu

Přesunujeme 
aktivisty do bezpečí

Mapujeme 
válečné zločiny

Silnou podporu jsme poskytli 
organizacím, které se zaměřují 
na válečné zločiny. Konkrétně se 
jedná o Koalici 5 AM, což je nově 
ustavené konsorcium několika 
lidskoprávně zaměřených organizací, 
Ukrajinskou Helsinskou unii pro 
lidská práva (UHU) a Charkovskou 
skupinu na ochranu lidských 
práv. Tato trojice monitoruje 
porušování humanitárních práv, 
obecné porušování lidských práv 
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Podporujeme 

3 organizace, 

které dokumentují válečné 
zločiny s cílem dohnat pachatele 
k zodpovědnosti.

Skupinám, které sbírají výpovědi svědků o válečných zločinech, jsme poskytli 
finance na nákup potřebné techniky.

Bezprostředně po začátku agrese 
jsme začali finančně podporovat 
10 ukrajinských médií. Příjmy 

z reklamy po ruském 
útoku klesly ze dne 
na den v podstatě na 
nulu, takže cílem bylo 
v první řadě zajistit 

zázemí a platy jejich redaktorům. 
Vedle toho jsme třem médiím zajistili 
i generátory elektrické energie. 

Konkrétně jsme podpořili:
• 4 celoplošná média: 

Zaborona.com a Babel, která se 
řadí mezi nejznámější nezávislé 
zpravodajské a investigativní 
portály v zemi, a dále weby 
Detektor media a Rubryka.

• 6 dalších menších regionálních 
médií; většina z nich nikdy 
předtím nespolupracovala 
s dárci a přežívala pouze 
díky příjmům z inzerce. Tato 
regionální média poskytují velmi 
důležité praktické informace 
prostřednictvím různých formátů, 
včetně tištěného, což je velmi 
důležité zejména pro starší lidi 
bez internetu.

Válečné útrapy se čím dál více pode-
pisují na psychice obětí. Pro organi-
zace občanské společnosti a média 
jsme zorganizovali celkem 14 reha-
bilitačních pobytů v bezpečných 
lokalitách Ukrajiny nebo výjimečně 
v zahraničí, které využilo více než 
300 příjemců.

Vedle toho jsme poskytli přímou 
podporu dvěma organizacím 
na podporu rekvalifikace 
psychologů, kteří budou potřebným 
zdarma poskytovat psychologickou 
podporu, a 2 LGBTQ+ organizacím 
na podporu potřebným.

Podporujeme 
média na Ukrajině

Organizujeme terapeutické 
a rehabilitační pobyty

Finančně podporujeme 

10 ukrajinských médií.

a porušování lidských práv se 
zvláštním důrazem na zranitelné 
skupiny (děti, senioři, menšiny, 
ženy atd.). Jejich hlavním úkolem je 
dokumentace válečných zločinů 
s cílem postavit před soud přímé 
pachatele těchto zločinů a zločinů 
proti lidskosti.

Aktivisté neúnavně cestují 
a podrobně dokumentují jednotlivé 
případy. Vedle sběru výpovědí 
svědků a obětí se zaměřují 
i na zajišťování forenzních důkazů. 
Vytvářejí odborně zdokumentovaný 
materiál pro národní i mezinárodní 
instituce a zároveň podle 
potřeby poskytují obětem právní 
a psychologickou podporu.

Mapujeme 
válečné zločiny

300 lidí 
se zúčastnilo 
rehabilitačních 
pobytů.

Více než 60 novinářům a aktivistům 
jsme poskytli psychologickou podporu.
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Po začátku ruské invaze bylo třeba rychle reagovat na potřeby ukrajinských 
uprchlíků, kteří přijížděli do Česka. Většinou to byly ženy s dětmi a senioři. 
Mnozí neměli co jíst, do čeho se převléknout, nevěděli, kde budou spát, 
potřebovali si vyřídit dokumenty, někteří lékařskou péči. Postupně jich 
přišlo 450 tisíc, nejvíc v přepočtu na počet obyvatel ze všech zemí EU.

Začali jsme ihned poskytovat pomoc všude tam, kde v Čechách 
pracujeme. V místech nebo oblastech, kde naše služby nebyly, jsme 
se spojili s partnerskými organizacemi a iniciativami. Rozdávali jsme 
humanitární pomoc, asistovali jsme při získávání bydlení, pomáhali jsme 
uprchlíkům se základní orientací v systému.

Na počátku to byla pro nás zcela nová agenda, práce s uprchlíky, cizinci, 
nové postupy, legislativa, znalost ukrajinštiny, ruštiny… Po roce máme tým 
složený ze stovky pracovníků poskytujících sociální poradenství, asistenci 
s bydlením a zaměstnáváním, psychologickou pomoc, kolegy, co doučují 
děti, vedou adaptační skupiny pro předškoláky nebo pomáhají mladistvým.

Byla výzva to všechno zvládnout, co nejrychleji a nejlépe pomoci. Nyní 
je výzvou pomoc udržet, vytrvat, adaptovat se na nové situace a věřit, že 
naše mise brzy skončí a ukrajinské mámy s dětmi se budou moci vrátit 
domů nebo – v případech, kdy to nebude možné – zde s naší podporou 
najdou domov. Proto děkuji všem, kteří nám pomáhají pomáhat – 
dárcům, partnerským organizacím, iniciativám a dobrovolníkům. 

Zuzana Ramajzlová 
vedoucí SOS Ukrajina pro ČR

Rok pomoci ukrajinským 
uprchlíkům v Česku

Naši pracovníci přímo pomohli 38 229 jednotlivcům či rodinám.

v dalších 223 597 případech jsme pomohli spolu se 114 organizacemi, 
které jsme finančně podpořili ze sbírky SOS Ukrajina.

Těhotná Tetiana s osmiletou dcerou Zlatou cestovaly tři dny přes Rumunsko 
do bezpečí Plzně. Pocházejí z ukrajinského města Dnipro. S rodinou po 
začátku invaze nejdříve utekli na venkov, ale po třech týdnech váhání se 
kvůli dětem rozdělili. Muž zůstal na Ukrajině. Se synem, který se mu narodil 
v Česku, se ještě neviděl. „V začátcích mi velmi pomohlo vaše integrační 
centrum, které se stalo mojí druhou rodinou. Poradili mi se vším, co jsem 
potřebovala, s vyřizováním dokumentů, tlumočili. Společně jsme prožívali 
jednu z nejradostnějších i nejtěžších událostí v mém životě, očekávání syna 
Marka. Poskytli nám materiální pomoc, oblečení, pleny… Zlatě umožnili chodit 
do adaptační skupiny. Dnes už je ve třetí třídě základní školy a na vysvědčení 
měla samé jedničky,“ říká Tetiana, která by se po konci války ráda vrátila 
zpátky domů.

Desítkám tisíc uprchlíků poskytujeme informační servis v mateřštině 
na našem webu nebo na sociálních sítích.

Na pomoc v ČR jsme zatím vynaložili 107 milionu korun.

© Anežka Gündogdu
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Řada našich pracovníků od prvních 
dní vypomáhala se zvládáním 
situace v krajských asistenčních 
centrech. Mezitím jsme při krajských 
pobočkách sestavovali speciální 
ukrajinské týmy. Velmi jsme přitom 
dbali na to, aby české klienty 
neupozadila lavina potřeb nové 
cílové skupiny.

Postupně jsme se rozrostli o několik 
desítek nových kolegů, převážně 
Ukrajinců žijících v Česku dlouho-
doběji (terénní sociální pracovníci), 
později i uprchlíků (psycholožky, 
pracovnice adaptačních skupin). 
„Jen několik dní po začátku války 
jsme rozjeli telefonickou help linku, 
jejíž poradci hovoří česky, ukrajinsky 
nebo rusky. V Plzeňském, Olomouc-
kém, Středočeském a Karlovarském 
kraji vznikla centra pomoci, později 
komunitní nebo integrační centra, 
která provozujeme také ve spoluprá-
ci s dalšími místními neziskovkami,“ 
popisuje Jan Černý, ředitel Sociál-
ních a vzdělávacích programů v ČR.

Neustále mapujeme terén, 
komunikujeme s obcemi nebo 
navštěvujeme hromadné ubytovny. 
Zatímco ze začátku jsme se věnovali 
spíše skupinám, postupně jsme 
se soustředili na individuální 
sociální práci v deseti krajích ČR. 
Zaměřujeme se na nejzranitelnější 
běžence, kteří mají např. zdravotní 
problémy či jiné speciální potřeby.

„Tlumočíme, pomáháme s vyřízením 
potřebných dokumentů, humanitární 
dávky, hledáním bydlení, práce, 
lékařské péče, ale i při zápisech 
do mateřských školek a škol. 
Na začátku jsme zajišťovali více 
i základní potravinovou pomoc nebo 
šatstvo,“ říká vedoucí SOS Ukrajina 
pro ČR Zuzana Ramajzlová.

Chráníme uprchlíky před 
zneužíváním na trhu s bydlením 
i prací, také před dezinformacemi. 
Spolupracujeme s Národní centrálou 
proti organizovanému zločinu na 
sběru svědectví válečných zločinů. 
Naše psycholožky reagují na sílící 
potřebu podpory uprchlíků trpících 
extrémně často symptomy deprese 
a úzkosti. Učí se nové léčebné 
metody a působí dokonce i online.

Pomáháme v terénu, 
poskytujeme poradenství 
a psychosociální pomoc

S rodinou Yaremko spolupracujeme téměř celý rok. Pomohli jsme jim najít 
lékaře, děti přes počáteční obtíže s kapacitami zapsat do škol, zajistili jsme 
počítač, online doučování a příležitost zdokonalit se v češtině. S rodinou jsme 
byli ve stálém kontaktu, protože provizorní ubytování na vysokoškolské koleji 
bylo nejisté, jazyková bariéra při jednání s úřady zpočátku veliká, navíc jsme 
Oksaně pomáhali hledat práci, aby ji byla schopná sladit s dojížděním dětí.

Podpora Člověka v tísni

Sociální, právní a psychologické poradenství využilo 14 981 lidí.

Zprostředkování a asistence k bydlení jsme poskytli 2 205 lidem.

Materiální pomoc (ošacení, hygienu, potraviny) jsme doručili 5 746 lidem.

Na help lince jsme často opakovaně pomáhali 8 419 lidem.

© Maxim Sačok
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Důležitým pilířem naší podpory a in-
tegrace je oblast vzdělávání. Otevřeli 
jsme adaptační skupiny pro před-
školní děti v Ústeckém, Plzeňském 
a Středočeském kraji. Všechny věko-
vé kategorie učíme češtinu. S na-
růstajícím počtem ukrajinských dětí 
v českých základních školách jsme 
rozjeli také individuální i skupinové 
doučování. Nabíráme dobrovolníky 
z celé ČR. Vytváříme vzdělávací ma-
teriály, videa, kurzy a organizujeme 
debaty. Na našem webu doucujte.cz 
jsou k dispozici podklady pro práci 
s ukrajinskými dětmi a také jsme při-
pravili online kurz pro výuku profesní 
češtiny pro ukrajinské asistentky 
pedagoga. Jako doplňkový materiál 
ho využívá i Ústav jazykové a od-
borné přípravy UK. „Kurz lze dobře 
tematicky propojovat s tradiční 
učebnicí češtiny pro cizince, a na-
bídnout tak studentům přidanou 
hodnotu například v rekvalifikačních 

jazykových kurzech. Výhodou také 
je využitelnost jak ve třídě na chytré 
tabuli, tak v online kurzech,“ hodnotí 
Petra Jirásková z jazykového ústavu. 
Podporujeme rovněž české učitele, 
kteří učí nově příchozí děti.

„Stále hledáme cesty, jak 
pomoci ukrajinským mladistvým 
15+, kteří v Česku do školy často 
vůbec nenastoupili. Připravujeme 
je na přijímačky na střední školy, 
nabízíme možnost stipendijního 
programu studentům z rodin v tíživé 
socioekonomické situaci a aktivně 
se snažíme vyhledávat i ty, kteří 
jsou stále izolováni,“ doplňuje 
Zuzana Ramajzlová. Zapůjčujeme 
jim nutnou techniku pro studium 
online a domácí přípravu. Pro děti 
a mládež organizujeme volnočasové 
aktivity, v letních měsících výlety 
i příměstské tábory.

Učíme češtinu, připravujeme 
děti do škol, doučujeme

Podpora Člověka v tísni

Podpořili jsme ve vzdělávání 6 781 dětí a dospělých.

Kurz pro ukrajinské asistenty pedagoga absolvovalo 1 746 lidí.

Adaptační skupiny pro předškolní děti navštívilo 255 dětí.

Seva (v žraločím triku) je dnes 
už v první třídě. Nástup do české 
základní školy mu usnadnila 
naše adaptační skupina v Bílině. 
V cizí zemi, kde nikomu zpočátku 
nerozuměl, pro něj bylo velmi 
důležité setkávat se s ukrajinskými 
vrstevníky a s nimi se společně učit 
nové věci, česká slova, básničky, 
písničky. Pro matku Lisu bylo 
uklidňující, že byl Seva ve skupině 
rád a ona si mezitím mohla vyřizovat 
doklady a hledat práci. „Adaptační 
skupina nám na začátku hodně 
pomohla. Jsem velmi vděčná všem 
organizátorům a pedagogům, kteří 
poskytli našim dětem takovou 
příležitost se rozvíjet, hrát si, učit se,“ 
říká Lisa.
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Kam naše přímá pomoc nedosáhne, 
tam pomáháme řešit akutní potřeby 
v partnerství s desítkami dalších 
organizací a subjektů věnujících 
se podpoře uprchlíků napříč 
Českem. Ze sbírky SOS Ukrajina 
jsme podpořili 62 miliony korun 

pomoc neziskových organizací, 
zpočátku i škol, dětských center, 
hasičů, lékařské poradny nebo 
např. Federace potravinových bank.

Pomoc násobíme v partnerství 
s desítkami dalších organizací

Podpora Člověka v tísni 
s partnerskými subjekty a organizacemi:

Poskytli jsme poradenství včetně tlumočení, 
orientace ve školství, právní a psychologické pomoci pro 27 585 lidí.

Zajistili jsme lékařské konzultace pro 11 599 lidí.

Podpořili v oblasti vzdělávání 82 027 lidí.

Informovali jsme pomocí  21 000 letáků.

Speciální podporu Člověka v tísni a Iniciativy Hlavák obdrželo 32 302 lidí.

32 302 lidem pomohli členové Iniciativy Hlavák, kteří pracovali od července 2022 
do ledna 2023 pro Člověka v tísni. Od února 2023 je Iniciativa samostatným 
právním subjektem a naše podpora pokračuje v partnerství, na jehož činnost 
přispíváme ze sbírky SOS Ukrajina.

Na základě našich zkušeností se snažíme 
kvalifikovaně analyzovat situaci, před-
vídat možná budoucí rizika a navrhovat 
včasné a funkční postupy. Jsme členem 
Konsorcia nevládních organizací pracu-
jících s migranty, Strategické komise pro 
integraci a adaptaci ukrajinských uprch-
líků, pravidelně se scházíme s vedením 
Národního asistenčního centra pomoci 
Ukrajincům a jsme zapojeni do většiny 
klíčových pracovních skupin. 

„Společně s partnerskými organizace-
mi se snažíme o stabilizaci národního 
programu bydlení pro uprchlice a pod-
porujeme začlenění uprchlických rodin 
do standardního českého dávkového 
systému pro případ, že ztratí práci, 
nemají dostatečný příjem či se starají 
o své blízké nebo děti. Angažujeme se
v odborných skupinách ministerstev,
upozorňujeme na kolize a podílíme se
na jejich řešení, například u přetížených
úřadů práce,“ uvádí Jan Černý.

Jednáme s politiky, usilujeme 
o systémové změny

© Anežka Gündogdu

62 milionů korun
jsme rozdělili mezi 114 partnerských 
organizací v Česku.
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Pomohli jsme materiálně  – nábytkem či ošacením v 49 734 případech.

Distribuovali jsme potravinové nebo hygienické balíčky v 263 000 případech.
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Po vpádu ruských vojsk na Ukrajinu 
v únoru 2022 jsme v řádu několika dní 
na audiovizuálním výukovém portálu 
vzdělávacího programu Jeden svět 
na školách (jsns.cz) vytvořili speciální 
podstránku Válka na Ukrajině. Na ní 
jsme zpřehlednili výběr stávajících 
lekcí a aktivit, abychom vyučujícím 
základních a středních škol usnadnili, 
jak s žáky a studenty komunikovat 
o ruské vojenské invazi na Ukrajinu, 
dopadech na životy běžných lidí, 
o uprchlících i o propagandě a me-
diálních manipulacích, které agresi 
předcházely a dále ji provázejí.

„Vzhledem k současné situaci pracuji 
s portálem jsns.cz a lekcemi týka-
jícími se Ukrajiny téměř každý den. 
Využívám je v dějepisu i při hodinách 
ruštiny – lekce stačí jen vzít a použít 

dle návodu,“ napsala nám na jaře 
2022 paní učitelka Eva Kohoutková 
ze základní školy v České Třebové.

V řádu týdnů jsme výrazně rozší-
řili nabídku výukových materiálů 
k mediálnímu vzdělávání, do kterých 
jsme zapracovali desítky příkladů 
dílčích narativů ruské propagandy, 
které s válkou na Ukrajině souvisejí. 
Vyučující středních škol a vyšších 
ročníků základních škol tak měli 
k dispozici aktuální ukázky narativů 
směřovaných jak dovnitř Ruska, 
tak šířených na území dalších států 
včetně České republiky. Ukázky sku-
tečných manipulativních sdělení byly 
doplněny rozsáhlými informačními 
texty, rejstříkem pojmů, didaktickými 
a metodickými materiály a tipy na 
aktivity do vyučovacích hodin.

Nabízíme výukové lekce 
pro školy v Česku

Nové materiály navázaly na sadu 
Současná ruská propaganda, kterou 
jsme vydali už v roce 2015 v reakci na 
anexi Krymu. Po zahájení ruské agre-
se na Ukrajině výrazně vzrostl zájem 
o materiály z této výukové sady 
a v porovnání s předchozím rokem 
se počet spuštěných videí a staže-
ných výukových materiálů k tomuto 
tématu několikanásobně zvýšil. Od 

napadení Ukrajiny Ruskem do konce 
března 2022 bylo na portálu jsns.cz 
využito sedminásobně více lekcí 
v porovnání se stejným obdobím 
v předchozím roce. V součtu za celý 
rok 2022 bylo z tematického okruhu 
Současná ruská propaganda spuště-
no pětkrát více filmů než v roce 2021 
(bezmála 7 600) a staženo více než 
dvakrát tolik výukových materiálů.

V pátek 4. března, týden po napa-
dení Ukrajiny Ruskem, jsme zahájili 
vysílání Studia JSNS pro školy s vý-
zvou „Žáci a studenti, ptejte se!“. 
Debata měla značný dosah – přes 
2 600 zájmů o událost na sociální 
síti Facebook během dvou dní. Byla 
spuštěna přes 4 500 zařízení, přičemž 
z některých zařízení ji sledovaly celé 
třídy. Sledovanost tak s největší prav-
děpodobností uvedené číslo ještě 
násobně převyšovala. Žáci a studenti 
tak měli možnost klást odborníkům 
otázky, které je v souvislosti se zprá-
vami o ruské agresi na Ukrajině zají-

maly. Denně se v médiích i běžném 
životě setkávali s fotografiemi z míst 
konfliktu, silnými příběhy Ukrajinců 
a Ukrajinek, rozličnými názory jak na 
konflikt samotný, tak na jím způso-
benou migraci obyvatel Ukrajiny, 
a hledali odpovědi, které by zmírnily 
jejich obavy, strachy a pocity zloby 
i beznaděje. Někteří také hledali 
způsob, jak vhodně pomoci strádají-
cím lidem.

Učíme o fungování ruské propagandy

1 644

7 571

4 400

10 400

Současná ruská propaganda
(tematický okruh jsns.cz)
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Prostřednictvím Studia JSNS jim 
pomáhali se v těchto otázkách 
zorientovat odborníci a osobnosti 
zabývající se oblastí bezpečnosti, 
válečného zpravodajství, humanitární 
pomoci, migrace, lidské psychiky, 
krizové intervence nebo problema-
tiku dezinformací. Na jaře 2022 jsme 
těchto pravidelných vysílání pro školy 
uspořádali celkem šest. V souvislosti 
s blížícím se výročím roku od vpádu 
ruských vojsk na Ukrajinu plánujeme 
uspořádat z prostor kina Světozor 
další živé vysílání Studia JSNS.

Kromě materiálů k mediálnímu vzdě-
lávání jsme aktualizovali i lekce k vý-
uce moderních dějin, například závěr 
lekce U nás pomáhali taky. V červnu 
jsme pod hlavičkou projektu Příběhy 
bezpráví uspořádali každoroční Den 
Příběhů bezpráví, během něhož 
jsme z Jungmannova náměstí živě 
vysílali debatu s historiky a pamět-
níky pod stejnojmenným názvem 
U nás pomáhali taky. Tématem 
debaty byla okupace Českoslo-
venska v roce 1968, skutečnosti, 
které jí předcházely a její následky 

(vliv Sovětského svazu a přítomnost 
sovětských vojsk v době normaliza-
ce, odchod okupačních vojsk v roce 
1991) s přesahem k aktuální situaci 
na Ukrajině. Debaty se zúčastni-
la disidentka a jedna z mluvčích 
Charty 77 Věra Roubalová Kostláno-
vá, novinář a rusista Libor Dvořák 
a historik Prokop Tomek. Role mode-
rátorky se zhostila Karolína Koubová 
z Českého rozhlasu.

Během podzimu 2022 jsme 
publikovali novou podcastovou sérii 
Stejné příběhy, jiná jména, v níž se 
věnujeme příběhům lidí ze zemí 
bývalého sovětského bloku a jejich 
paralelou s příběhy ze současnosti.
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K dnešnímu dni jsme na pomoc vynaložili  2,38 mld. Kč.

Na základě výzvy SOS Ukrajina dárci přispěli 2,1 mld. Kč. I díky tomu jsme 

zatím získali dalších 2,6 mld. Kč od institucionálních donorů, které jsme 

využili nebo využíváme v současnosti na probíhající projekty pomoci.

Struktura pomoci po zemích

Struktura pomoci na Ukrajině

Shrnutí pomoci obětem války 
na Ukrajině

Děkujeme všem dárcům!  
Vážíme si spolupráce s mezinárodními institucionálními donory:  

Foto titulní strana: © Alyona Budagovska
Foto zadní strana obálky: © Pavlo Palamarchuk

Swiss Rescue
Saving lives and alleviating suffering

In its emergency relief, Swiss Humanitarian Aid dem-
onstrates its solidarity with the countries affected. In ad-
dition to Swiss Rescue, it has a rapid response team for 
swift interventions in natural disasters. These teams can 
be deployed according to the situation. It also supplies 
emergency  materials and makes financial contributions 
to the relevant institutions. It can also make experts avail-
able to the relevant UN organisations, which means it can 
respond flexibly and in a targeted manner to the needs 
of victims. 

The emergency relief section of Humanitar-
ian Aid has been certified according to  
ISO 9001:2021.

Swiss Humanitarian Aid, a section of the Swiss Agency 
for Development and Cooperation (SDC), ensures coordi-
nation within Swiss Rescue as well as deployment readi-
ness. The delegate for Humanitarian Aid is responsible for 
the decision to deploy. A deployment management team 
which answers directly to him carries out the deployment.

The Swiss Humanitarian Aid Unit (SHA) is a militia 
unit consisting of a pool of 700 experts who are ready to 
deploy and who can be available within hours for deploy-
ments by the Swiss Rescue and for actions by Humanitar-
ian Aid.

Swiss Agency for Development and Cooperation SDC
Humanitarian Aid and Swiss Humanitarian Aid Unit
Effingerstrasse 27
3003 Bern, Schweiz
Tel +41 58 462 31 24
DEZA-hh@eda.admin.ch
Twitter @SwissHumAidUnit 
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Naše pomoc na Ukrajině a další plány

Na Ukrajinu jsme vypravili vlaky  
a kamiony s humanitární pomocí

Vodu dopravujeme hlavně na východ Ukrajiny
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Shrnutí pomoci obětem války na Ukrajině

Děkujeme všem dárcům! Vážíme si spolupráce 
s mezinárodními institucionálními donory  



56 Ukrajina

Věříte, že pomáhat druhým má smysl?
 Podpořte nás — clovekvtisni.cz/klub

SOS Ukrajina
Humanitární pomoc a plány  
v reakci na ruskou invazi

Úvodní slovo: Cítíme obrovský závazek

Naše pomoc na Ukrajině a další plány

Na Ukrajinu jsme vypravili vlaky  
a kamiony s humanitární pomocí

Vodu dopravujeme hlavně na východ Ukrajiny

Potravinovou pomoc doručujeme 
i do špatně dostupných míst

Vybavujeme kolektivní centra 
pro vnitřní uprchlíky

Poskytujeme finanční pomoc rodinám

Materiální pomoc a rekonstrukce domů

Nezapomínáme na duševní zdraví

Podporujeme vzdělávání

Prostřednictvím partnerských organizací 
pomáháme tam, kam sami nedosáhneme

Pomáháme těm, kteří pomáhají 
uprchlíkům v Moldavsku

Podporujeme ukrajinské uprchlíky v Gruzii

Na Ukrajině podporujeme lidská práva 
a občanskou společnost

Pomáháme obráncům lidských práv

Podporujeme média na Ukrajině

Organizujeme terapeutické a rehabilitační pobyty

Rok pomoci ukrajinským uprchlíkům v Česku

Desítkám tisíc uprchlíků poskytujeme informační 
servis v mateřštině na našem webu nebo na 
sociálních sítích.

Pomáháme v terénu, poskytujeme 
poradenství a psychosociální pomoc

Učíme češtinu, připravujeme děti 
do škol, doučujeme

Pomoc násobíme v partnerství 
s desítkami dalších organizací

Jednáme s politiky, usilujeme 
o systémové změny

Nabízíme výukové lekce pro školy v Česku

Učíme o fungování ruské propagandy

Současná ruská propaganda 
(tematický okruh jsns.cz)

Shrnutí pomoci obětem války na Ukrajině

Děkujeme všem dárcům! Vážíme si spolupráce 
s mezinárodními institucionálními donory  




